Que febri
bus phleg
maticis co
ferunt à p
rietate.

gruari post assumptum cibum, in quo sentiebat gurgulationes multas, & habebat sputum multum post cibum: in quo aliqualem percipiebat dulcedinem. & tandem superuenire percipiebat ei extensiones, oscitationes, & extremorum leuem frigiditatem: & hoc circa auroram. postquam successit caliditas uaporosa sine siti, & cum deiectione appetitus. & sic processit cum diæta satis tenui usq; ad diem tertium, superuenitq; deinde sibi uomitus, cuius saporem nesciebat aliter exprimere, nisi quia erat sicut mel cum aliquali frontis dolore. & tunc timuit, & pro Syculo nro misit.

Cui occurrens Syculus hora tertia, & primò urinam considerans in substantia grossam, in colore subrubicundam, & cum quadam obscuritate, & phlegmatibus diuulsis, colore liuidis, item uomitum sibi appresentatum, aspiciensq; eius faciem ex liuido, & rubeo mixtis coloratum, sicq; & labia eius, pulsus comprehendens plenum, mollem, non multum diuersum, sed bene constantem, nec multum uelocem, neq; spissum, ex aliisq; accidentibus bene consideratis relatione eius, & suorum altantium, de quibus per ordinem in de signis supra, iudicauit ipsum pati quotidianam interpolatam de phlegmate dulci cum accidentibus, ut supra. unde statim ordinauit secundum ordinem canonum diætam. & primò ordinauit, quia repletio multa erat; diætam subtilem. & dedit ei panatam cum brodio pulli macri propter consuetudinem, & importunitatem mulierum, & uinum album lymphatum multum; quia phlegma dulce erat, ut supra. & ordinauit lenitiuum ex bliti, mercuriali, & furfure frumenti, cum casia, & benedicta, & zuccharo rub. sibi fieri circa occasum solis. & emissio clysteri dedit modicum diarhodò abbatis in remissionem caliditatis præternaturalis: & post modicum uini multum lymphati. deinde per unam horam post cum media dedit cœnam, quæ fuit leuis ualde ex panata multum liquida. deinde iussit, ut dormiret usq; ad horam octauam: deinde q̄ excitaretur, & post excitationem fieret per horam fricationes leues cum panno lineo non aspero. & antequam fuisset media hora, coepit oscitare, & alices habere. vñ pur præcepit eum fricari debere. & sic per fricationes remissæ sunt oscitationes. sed calor fuit, ut prius, & urina, & pulsus similiter se habuerunt, & non habuit uomitum. & sic sequenti die hora quinta diei, uel circa, quo tempore calor minui incepit, fecit eum phlebotomari, & exire præcepit sanguinem usq; ad .v. vi. q̄, si fuisset in principio; extraxisset octo. consueuerat antè sudare circa octauam horam diei. & sic sudauit ea die; sed parum. deinde ex parte omnium ordinauit fieri, ut antè, & fricationes &c. deinde in principio paroxysmi ordinauit fricationes leues fieri. & sic copiosius sudauit deditq; post assumptum cibum eius per horas sex. & erat circa occasum solis hoc lenitiuum ex casia, melle rosat. & aqua endiuia: & tunc tertia hora noctis usq; ad quintam. plures fellas habuit cum multo phlegmate, & pauca foæce, & pauca tinctura cholera. & tunc ordinauit, ut dormiret usq; prope horam inuasionis, & exercitato superuenit typus cum læto calore, nulla præcedente excitatione, aut extremitatum frigiditate: & tunc cibauit eum, ut supra. deinde circa occasum solis dedit digestiuum; ut acetosum simplicem cum melle rosa. ana cum aqua endiuia: deinde circa tertiam horam noctis dedit cœnam leuem. dormiuitq; deinde usq; ad horam ut supra, & excitatus fuit. factaq; sunt fricationes, ut supra, & cibus fuit, ut supra, & fuit typus simul præcedenti. & sic processit per dies plures; quia usq; ad nonam diem. in decima apparuit subtilitas in urina, & resistentia magis unita. unde in declinatione paroxysmi fecit fricationes fortiores & sudauit copiosius. & superueniente nocte dedit solutiuum minoratiuum ex casia, agarico, & modico rhabarbaro, cum salgemma, & spica, uel squinantho, cum decoctione passularum, anisi, & capillorum ueneris. & mundificatus est ante quintam horam sex uicibus. & in quinta hora dedit modicum contusi ualde liquidi alterati cum uino granatorum in stomachi confortationem. deinde ordinauit, ut dormiret, & malè dormiuit. unde paroxysmus anticipauit per horam, qua scilicet consueuerunt fricationes fieri. & fuit ætior cum uelocitate pulsus, & frequentia solito maioribus. & superuenit pauca sitis, quæ ex pauco potu aquæ hordei, & remittebatur, & sudauit adhuc copiosius. & iudicauit, q̄

A hic paroxysmus undecimus fuerit principium augmenti: nam signa digestionis incipiebant magis detegi. & tunc ordinauit aliud digestiuum cum syrupo acetoso simplici solo cum aqua endiuia, & lupulorum: nam ut supra in canone de alteratione calore inualecente debet digestiuum esse minus calidum. & processit usq; ad paroxysmum. xv. cum hoc digestiuo. sed scias, q̄ semper paroxysmi ab .xj. usq; ad .xv. anticipauerunt per horam. & tunc sitis, dolor capitis, & acidentia augmentata sunt. & tunc cibauit eum bona hora; quia .14. hora diei, & dedit pullam. deinde .22. hora dedit minoratiuum. & loco rhabarbari posuit turbith, & mastichem. deinde pertransiuit cum solo regimine cibali cum confortatione stomachi per dies duos usq; ad tres cibando eum bis, & maximè, quia .17. paroxysmus non anticipauit: sed erat non cum minori calore, quam fuit. 16. & idè putauit esse paroxysmum status. processit itaq; cum digestiuo ut supra semper confortando stomachum cum mastiche, oleo nardino, & huiusmodi usq; ad .xxj. paroxysmum, minoris acuitatis tamè quam fuerit. 19. uel .20. non tamen postposuit deinde dedit medicamen de turbith, & loco eius potes uti electuario indo. superuenitq; .23. paroxysmus. & fuit adhuc minor, & minus acutus cæteris. & apparuerunt signa perfectæ digestionis. tunc opinatus declinationem uenit ad exhibitionem diureticorum procedendo de debili ad forte, dædo aquam apij, feniculi, lupulorum, & huiusmodi: deinde dando aquam origani, calamenti, raphani, & huiusmodi: deinde in totum declinauit ægritudo. & scito, q̄ etiam iuabat sudorem cum ipsum prouocantibus, pro quibus recurre supra in radicibus uerbis. Simplicia habes supra. 5. cap.

B Et ex compositis usualibus R. syru. aceto. simplicis. 3. i. 5. aquæ fluuialis coctæ. 3. iij. zucchari. 3. i. 5. transeundo ad fortius da oxymellis. 3. i. 5. aquæ foeniculi. 3. iij. item ulterius ad fortius da acetosum de duabus radicibus cum aqua foeniculi, ut dosatum est. & ad fortius da syrupum acetosum de quinq; uel syru. de bizantiis cum aqua eupatorij, cum aqua absinthij, & huiusmodi ita, quòd semper de debili ad forte fortius sic procedas dando ipsa digestiua de quinq; uel sex diebus in sex dies. & aliquando intercipe tempus, ut natura quiescat à grauamine medicaminu, & ut uideatur, quid operabitur non impedita ab ipsis medicinis. quòd si cupis digestiuum magistrale, fac sic.

C R. eupatorij, absinthij, bedeguar ana. 3. i. radice foeniculi, apij, liquiritia, passularum ana. 3. 5. ros. ameos ana. 3. iij. seminum endiuia, foeniculi ana. 3. iij. bulliant in lib. 4. aquæ ad consumptionem medietatis, & cum libra. i. mellis dispumati fiat syrup. & maximè hyeme. æstate fac cum zuccharo. & hic attende, quòd ipsum est forte, & conueniens in fine. & si cupis leue; fac ex leuibis datis allegato cap. Solutiua usualia habes allegato cap. Quæ sic digeris. R. agarici, turbith ana. 3. i. spica, salis gemmæ ana. gra. iij. zinziberis. 3. 5. infundantur in aqua mellis: deinde sufficienter exprimantur. in qua aqua dissolue castia, aut manna. 3. i. 5.

Conueniuntur pilulæ de agarico, maximè materia ente digesta, ut in fine augmenti, & status. item & pilulæ de turbith Auiceni. in litera. & tu procede ad solutiua fortia, ut de digestiuis dictum est.

D Ordinæ cōfectio de turbith hoc mō in casu cōmendata. R. zinzib. 3. iij. galange, pipe. lōgi ana. 3. iij. macis, croci ana 3. 5. turbith gumosi, & electi. 3. xii. zucchari albissimi librā unam. & cum aqua absinthij, & pauco uino cytoniorum fiat cōfectio solida. dosis. 3. iij.

Ex cōfectionib; cōueniunt. R. spērū aromatici rosa. 3. i. diarhodò abba. 3. 5. gemarū, electuarij de gemis. 3. ii. zucchari albissimi. 3. 5. fiat cōfectio solida cum aqua absinthij, de qua capiat morsellum unum per horā ante pastū mane, & sero.

Electuariū ordina sic. Reci. zucchari boraginati, buglossati, uiolati ana. 3. vi. pulueris anthos. 3. i. specierum aromatici rosati. 3. i. 5. diarhodon abbatis. 3. i. specierum electuarij de gemmis. 3. 5. confice, & deaura. de quo dabis, ut de cōfectione dictum est.

Ex trochiscis. Recip. specierum diarhodon, cinnamomi electi ana. 3. iij. incorporentur cum succo eupatorij. & quia puluerizati non sunt in usu; da eos in forma pilulari. & ex eisdem potes cum zuccharo cōfectionem facere.

De febris.

Laudantur & trochisci de rosis; quoniam sunt stomachi confortatiui. que oportet, ut dictum est supra, in feb. phlegmatica necessario confortare. & ideo ipsum ad extra inunge ut.

℞. olei mastichis unc. i. nardini, siue de spica unc. 5. de ab sinthio unc. i. pulueris gario. 3. 5. ligni aloes. ℥. ij. corallorum rub. 3. i. coriandrorum preparatorum. 3. 5. pulueris rosarum. ℥. i. aceti nigri parum, & cum cera fac unguentum.

De his, quæ à proprietate ualent, dictum est in præcedenti rub. nam talia indifferenter ualent in omni febre phlegmatica. & tu ibi. ex expertis pulueris unius folij pentaphylli cum uno grano piperis cum uino potenti datum ante accessionem per horam. quod tempus semper intellige de similib. datis, soluit quotidianam. sinapi tritum cum hydromelle datum quotidianam tollit materiam in fumum conuertendo. idem operatur theriaca cum aqua calida exhibita ante horam accessiois per horas duas: & hoc de quarto in quartum, & ut supra maximè præcedentibus euacuationibus. & ex ultramontanis sunt, qui dant uinum maluaticum cum pipere calidum ante accessionem: deinde cooperiunt infirmum, & multi sic sanati sunt. considera.

Alchif. contra febrem de phlegmate dulci, uel natural. ℞. succi fumiterræ unc. i. agarici. 3. 5. succi foeniculi unc. i. de ante accessionem per tres horas, & liberabitur eger.

De cura febris phlegmaticæ periodicæ de phlegmate falso factæ. Rub. 4.

CANONES proportionabiliter seruentur, ut supra quo ad generalia. recipiunt tamen diuersitatem ex parte eorum, quæ ipsos complent: ut uerbi gratia, quia phlegma falsum minus frigiditate participat, & pluri caliditate, quæ dulce; ideo diæta debet esse declinans plus ad frigidum non multum tamen: ut uerbi gratia, talia in prima mansione primi est in secunda usque ad tertia. cuius rei diuersitas accidit ex diuersitate commixtionis maioris. scilicet & minoris cholæræ cum phlegmate. etiã subtiliter practicando debet considerari phlegmatis ipsius substantia: ut si grossum, aut subtile fuerit. procede itaque in cura eius ordinando primò diætã: secundò leniendo uentrem: tertio minorando, & sic de cæteris canonicis, ut supra, quos tibi in practica in hoc ponam exéplø.

CASVS. QUIDAM Pompeius ætatis. xx. annorum, complexionis phlegmaticus cum participatione multi sanguinis, iam pluribus annis conquæstus de frigiditate stomachi, consilio medicorum usus est zingibere, cinnamomo, & alijs hmoi calidis. & adhuc eorum consilio iuit ad balnea Petrioli, à quibus redijt cum perceptione falsedinis notabilis in salua eius. unde ex ea sic acuta aliquando os eius ulcerabatur. similiter sitim non parua passus est, pro cuius remotione bibebat multam aquam frigidam, ex cuius potu non sedabatur. de mense Augusti incepit febrere febre phlegmatica ex phlegmate falso, cognita à Syculo nostro ex urina, pulsu, & alijs signis supra de ea: qui ei occurrebat in tertio paroxysmo: nam inuadebat eum paroxysmus circa horam propinquam nonam, & durabat horis quindecim, & declinabat cum leui sudore. & ordinauit, ut in fine declinationis fieret lotio extremorum cum decoctione foliorum uitis, salicis, papaueris, & lactucæ: ut euaporaret, & remitteret caliditas præternaturam. Viaticus. n. ponit hora accessionis extrema in aqua decoctionis chamæmillæ, meliloti, anethi, & hmoi. sed hic modus non est in usu modernorum. & tu considera illum. deinde exsucus, ut decet, stetit sic per spacium unius horæ, & fuit hora finis declinationis, & sexta noctis: deinde cibauit eum lactucis, & boragine decoctis in brodio pulli macri. & nota hic ex radicibus, quod absolute diæta debet esse subtilior: nam status est magis propinquus. deinde ad potandum dedit aquam coctam cum zuccharo, & calidam actu: nam ut supra & Isaac. Ipsa sic est ultima in hac febre: materiam. n. attenuat, & dissoluit, descendere facit, & sitim extinguit. & Gordonius noster nunquam sitim de phlegmate falso extinguere potuit nisi aqua calidissima actu. & tamen de ea consili sunt plures, quod à princ. usque ad apparitionem digestionis exhibent aquam calidam actu. hora autem prima diei ordinauit lenitiuum ex maluis, uiolis, hordeo, capillis ueneris, blitis, passulis, & liquiritia. deinde cibauit eum modico ptisanæ decoctæ in brodio pulli macri. & ante aduentum paroxysmi fricationes leues, & suauis fecit. sequenti die ordinauit digestiuum ex oxyzacchara, & aqua endiuia. & sic pro-

E cessit usque ad sextum, & septimum paroxysmum cum bis semper cibando modum cum farre, modum cum ptisana, modum cum panata, modum cum herbis, ut de diæta. 3. c. deinde ordinauit minoratiuum ex cassia tracta cum decoctione tamarindorum passularum, & liquiritiæ rhabarbaro, & modico agarici cum suis correctiuis. interim pro extinguenda siti dabat aquam hordei calidam cum zuccharo. item colluebat sepe sibi os. item dabat iulep uiolatum, ut supra de siti de regimine accidentium acutorum in radicibus uniuersalibus supra. deinde continuauit cibando eum bis in die, & processit ad syrupum acetosum cum aqua foeniculi, & endiuia per aliquot dies: deinde solutiuum fortius. item uenit ad digestiuum fortius; ut acetosum de duabus radicibus cum decoctione seminum frigidorum maiorum. & iterum euacuauit, & sic processit usque ad finem leniendo, digerendo, & euacuando. & ultimò uenit ad syrupum de bizantijs, & dedit diætã grossiorem, quia in declinatione. tempora autem ipsius febris cognouit ex parte anticipationis status, & postpositionis paroxysmorum, digestionis materiæ, & accidentium sanitate, & remissione, ut de eorum notitia supra. 2. ca. item iuuabat ad sudandum ut in præcedenti casu. accidentia in ea fuerunt uomitus, uigilia, & sitis. habuit in principio paroxysmi nausæam, & aliquando uomitum phlegmatis falsi non multum grossi cum bona quantitate cholæræ citrinæ. & quando fuit nausæa, solum, pro secuturo uomitu administrauit aquam cum melle, & acetum tepidam: uel oxymel simplex cum aqua tepida. deinde inunxit stomachum ex oleo myrtino, mastiches, rosarum, ciperi, & cum aceto cytoniorum, & modico ceræ. & pro uigilia dabat syrupum de papauere, & inungebat frontem ex oleo rosato, & uiolato, cum modico aceti conuassatis. de siti iam dictum est. Attende, ut supra qualis sit cholera, quæ ipsi phlegmati admiscetur, qualesque sit phlegma ipsum. & simplicia digestiua conuenientia in phlegmate falso habuisti supra. 5. ca. & composita similiter: quæ dosabis, ut in præcedenti rub. dando ea cum aqua cocta simplici, & zuccharata, aut cum aquis appropriatis, ut ibi.

G Et ex magistralibus. ℞. endiuia, scariola, buglossa ana. M. i. radicem foeniculi, apij ana M. 5. florum buglossæ, uiolarum, boraginis ana. M. i. seminum frigidorum unc. i. liquiritiæ, passularum ana 3. vi. anisi, foeniculi ana 3. ij. fiat decoctio in libris quatuor aquæ usque ad consumptionem medietatis. deinde cum libra una zucchari, & media mellis fiat syrupus, de quo dabis unc. ij. cum aqua en. unc. i. 5. buglossæ unc. i.

H Ex solutiuis habes allegato loco copiosè. sed, ne uacuis recedas; Rec. uiolarum M. 5. passularum unc. 5. radicem foeniculi 3. ij. fiat ex his decoctio, cum qua extrahe cassiæ unc. i. 5. diaphœniconis, uel electuarij indi 3. i. uel cum dicta decoctione da diaphœniconis 3. iiii. uel recipe rhabarbari, turbith ana. ℥. ii. zingiberis, spicæ ana. scrop. 5. & infunde rhabarbarum in uino subtili per noctem cum ipsa spica, & cum decoctione præcedenti, & cassiæ unc. i. & electuarij de succo ro. 3. i. & da &c.

Ex confectionibus conueniunt manuchristi perlato cum modico sandalorum factum. item Rec. corallorum rub. 3. i. cinnamomi scro. iiii. margaritarum. 3. 5. sandalorum rubeorum scrop. i. ligni aloes, macis ana scrop. 5. zucchari albisimi unc. viii. fiat confectio in morsellis cum aqua rosata, de qua accipiat, ut in præcedenti rubrica. Vel ex speciebus diarhodon abbatis, & electuarij de gemmis, aut aromatici rosati fiat confectio.

Electuarium fiat ex zuccharo rosato, uiolato, buglossato, an. unc. ii. 5. manuchristi perlato, diarhodon abbatis ana. 3. x. specierum electuarij de gemmis unc. 5. de auretur &c.

Ex trochiscis, qui tamen non sunt multum in usu, Recip. trochiscorum de eupatorio, trochiscorum de spodio ana. con-

fice cum iulep uiolato, & da, ut in præcedenti rub.

Vnctionem facito, ut in præcedenti rubrica.

De his, quæ à proprietate, & de expertis uide in duabus præcedentibus rubricis.

De cura phlegmaticæ periodicæ ex phlegmate mucilaginoso, & uitreo, & aquoso. Rub. 5.

I N CURA huius oportet procedere, ut de aliis dictum est, quantum ad ordinem canonum: sed, quia hæc phlegma cæteris facientibus febrem est frigidius, & grossius; ideo

idè oportet, ut fortioribus digestiuis utaris: nam quæ in declinatione aliorum iam dictorum conueniunt, sunt in hac in principio, uel saltem in statu conuenientia. similiter & solutiua debet eẽ fortiora ex parte quãtitatis, & qualitatis.

Diætã autem debet esse grossior in principio; quia status longinquus: & debet declinare ad calidum, & siccum: & fricationes esse fortiores, & longiores, ut de eis dictum est in cura uniuersali de febre phlegmatica. & in hac conuenit uinum plus, quàm in aliis. sit tamen lymptum. & tu eius uinositatem modera.

Vnde in principio competit digestiuum ex melle rosato colato, cum acetoso simplici, & aqua foeniculi: deinde procede ad acetosum compositum cum aqua foeniculi, endiuie: deinde ad syrupum de eupatorio: & sic semper de debili ad forte, & fortius gradãdo, ut dictum est. & sic suo modo de solutiuis, & sic operare circa confortationem stomachi, hepatis, &c. & quia ex datis exemplis iam patet modus procedendi in cura hac; idè, ut opus abbreviem; tibi onus relinquo de ponendo casum ipsum rubricę deseruientem. considera. & sis memor eorum, quæ dicta sunt de fricatione in de cura phlegmaticarũ in generali. & tu ibi oĩno.

ET CURA aquosi non multum differt ab hac: uerũ in diget minori caliditate, & siccitate respectu diætã, & minori incisione, & subtiliatione in digestionẽ, & faciliori pharmaco, ac fricationibus: & ita proportionabiliter de aliis. Habuisti simplicia supra. 5. cap.

Et ex compositis usualibus digestiuis Recip. mellis rosati colati ʒ. i. acetosi simplicis ʒ. ʒ. aquæ foeniculi, buglossæ ana ʒ. i. ʒ. & ex isto transeas ad fortius gradando, ut dictum est.

Magistrale. Recip. radicem asparagi, brusci, foeniculi ana ʒ. i. melissæ, buglossæ ana M. i. feminum anisi, foeniculi ana ʒ. i. ameos ʒ. ʒ. passularum ʒ. iiii. & cum quatuor libris aquæ fiat decoctio ad consumptionem medietatis. deinde cum libra una mellis, & ʒ. iiii. aceti fiat sy. in hyeme: in æstate cum zuccharo, & fac acetosius, & minus, ut uidebitur. & ualet hoc iam digesta materia: nam in principio fac cũ minus aperitiuis. unde uide conditiones digestiui in hac materia attendendas. 5. ca. supra.

Ex solutiuis habes pilulas, & alia allegato cap.

Ex magistralibus. Recip. pulueris hieræpicrę ʒ. ii. agarici, turbith ana ʒ. i. spicæ, zinziberis, salis gemmę ana grana. vi. Informentur cum oxymelle. & in hoc casu agaricus est medicina propria.

Ex confectiõibus conferunt confectiões, & electuaria in rubrica de phlegmate dulci posita, quę adhuc eleuabis in gradu caliditatis magis: quoniam phlegma uitreum est frigidius.

De alijs ex parte unctiõnum à proprietate &c. ut ibi.

De cura phlegmaticę periodicę ex phlegmate acetoso, & pontico. Rub. 6.

SI FUERIT à phlegmate acetoso, siue pontico; tũc diætã declinet ad calidum, & siccum: non tamen tantũ. quantum in uitreo: neque digestiua sint ita incisua, & subtiliatiua: neq; pharmaca ita fortia. sed se habeant sicut medium inter dulce, & uitreum conuenientia. unde oxymel simplex in hac in principio est conueniens. ubi in dulci datur sy. acetosus simplex. sed in uitreo acetosus compositus. & consimiliter de aquis, & de decoctionibus aperitiuis dicatur. & tu fabrica cum his, quæ in 5. cap. scripta sunt, ut tuo expedit proposito. dicatur, & fiat, ut in præcedenti rubrica actum est.

De cura phlegmaticę periodicę permixtę. Rub. 7.

ACCIDIT quandoq; ut phlegma sanguini commisceatur, & inde dulcius fit. quo casu diætã debet esse media in actiuis declinans ad siccum, & fricationes consimiliter mediæ: & ita de aliis respectu aliorũ ex parte digestionis commisce calida frigidis: subtiliatiua tamen, & incisua, sicut mel rosatum cum aceto simplici cũ aqua foeniculi, & aqua zucchari, & huiusmodi augẽdo plus de uno,

A quàm de alio secundum extimationem tuam maioris, aut minoris commixtionis: consimiliter ex parte solutiui, uel lenitiui. & de phlebotomia dicatur, quòd in hac uidetur conuenire, si cætera consentiunt, ut supra.

QUOD, SI fuerit permixtum melancholiæ; est diuersi modè procedendum secundum diuersam materierum adin uicem commixtionem. uerũ absolutè regimen totum debet declinare ad calidum: sed propter melancholiam in siccitate debet moderari plus, & minus, ut dictum est, secundũ maiorem, aut minorem comixtionem. & procede lenificãdo, ut supra digerendo, ut supra de debili ad forte procedẽdo, commiscendo semper, quæ utranq; materiam respiciãt: ut uerbi gratia, primò dabis oxymel simplex cum aqua buglossæ, & foeniculi: deinde oxymel compositum cum aqua scolopendriæ, & epithymi, aut decoctionis eius. & sic suo modo dicatur de solutiuis, lenitiuis, prouocatiuis sudoris, fricationibus, ut actum est.

Quidam ordinant restauratiua, confectiões, electuaria, & huiusmodi in huiusmodi febribus: quę omnia seruiunt stomacho, & uirtuti, & canoni, qui est alteratio: de quibus non feci mentionem in particulari: quoniam alio sunt inuenienda loco. tamen, si de eis aliquid dicerem; in particulari scriberẽ, ne fierem longus, & ab ægritudinibus comunibus deuiare uiderer. stude itaq; & talia secundum causas suas suo perquiras loco. secundum compõnem humoris, compone simplicia. unde ex usualibus digestiuis.

Recipe mellis rosati ʒ. i. acetosi simplicis ʒ. ʒ. aquæ zuccharatæ ʒ. i. aquæ foenic. ʒ. ii.

Ex solutiuis Recipe casisæ ʒ. i. turbith. ʒ. i. extrahatur cum decoctione tamarindorum, capil. ue. & passularum, & liquiritiæ.

Confectionem ordina. Recipe cinnamomi ʒ. ij. sandal. rub. ʒ. i. ʒ. margaritarum ʒ. ʒ. zucchari lib. i. fac cũ aqua buglossæ, boraginis, & foeniculi ana.

Electuariũ ordina. Recipe zucchari boraginati, manuscripti perlati iam dicti ana ʒ. ii. specierum electuarii de gemmis ʒ. ʒ. corallorum rub. ʒ. i. syr. de citro, quantum sufficit, & deaura.

C Ex trochiscis, & aliis ordina, ut de phlegmate salso. q. si permixtio fuerit ex phlegmate, & melancholia, ex qua oriatur quotidiana interpolata; tunc recurre ad digestiua, & solutiua melancholiæ phlegmaticę supra. 5. cap. & illa tibi optimè deseruient tuo proposito. uerũ in melancholia phlegmatica, & in phlegmatica ex phlegmate, cui admisceatur melancholia, prædominatur phlegma. & idè sis attentus in componendo.

Digestiuum usuale saltem in principio. Recipe oxymellis simplicis ʒ. i. ʒ. mellis rosa. colati ʒ. ʒ. aquę buglossę, aquę foeniculi, aquę zuccharatæ ana ʒ. i.

Ex solutiuis. Recipe pilularum indarum ʒ. ʒ. pilularum de turbith ʒ. i. incorporentur cum oxymelle simplici, & da usq; ad quinq;. Transferas te deinde ad syrupum fortiorẽ: ut si uis magistrale.

Recipe radicem quinque ana ʒ. ii. capil. ue. hyssopi ana ʒ. i. scolopendriæ, endiuie, cichoreæ, buglossæ ana ʒ. ii. ʒ. fiat decoctio, & in fi. adde epithymi ʒ. ii. ʒ. cola. deinde cũ zuccharo syrupiza, & aromatiza cum cinnamomo, & maxime æstate: hyeme uerò potes syr. cum melle facere.

D Solutiuum magistrale. Recipe liquiritiæ, passularum, capil. ue. polypodii, thymi, epithymi. fiat decoctio, cum qua extrahantur ʒ. vi. casisæ, aut mannæ, quibus addas agarici ʒ. i. turbith ʒ. i. ʒ. zinziberis ʒ. ʒ. salis gemmę gra. vi.

Ex confectiõibus conuenit. Recipe specierum diamusci dulcis ʒ. i. ʒ. specierum diarhodon abbatis ʒ. i. specierũ electuarii de gemmis ʒ. ii. zucchari ʒ. x. fiat cum aqua foeniculi, buglossæ ana.

Electuarium. v3. de gemmis. Recipe zucchari buglossati, boraginati ana ʒ. iiii. specierum confectiõis de gemmis, uel diamusci, uel aromatici ro. ʒ. i. ʒ. diarhodõ abbatis ʒ. ʒ. deaura &c. ut supra.

Ex trochiscis, & aliis fac, ut supra.

Et hic aduerte ut supra commixtionem phlegmatis cũ melancholia maiorem, aut minorem, secundum quam uarietate oportet te uario modo componere addendo ex ape-

ritiuis magis, & minus, ut ipsa exigit dispositio. considera.

De cura phlegmaticæ cōtinuæ, quæ latica dicitur. Rub. 8.

QUOTIDIANA cōtinua est febris cōtinua à phlegmate ad intra uenas putrescente causata. cuius est ægrum omni die magis affligere secundum naturā humoris propriam. & dicitur continua ad differentiam interpolatā. & diuiditur hæc, ut interpolata in ueram. s. quæ ex phlegmate naturali putrefacto est: & in non ueram, siue notham, quæ. s. ex phlegmate prouenit non naturali. & hæc recipit diuisionem secundum species phlegmatis non naturalis: ut aliqua sit continua de phlegmate falso: alia de uitreo: & sic de aliis. & utraq; longa est, sed longior est interpolata: quoniam uirtutem minus grauat, siue molestat. ex quibus patet, quòd ab eisdem proueniunt causis. & consueuit apparere febris continua phlegmatica longi spacii, & afflictionis, & uniformis continuitatis caloris febrilis multum absconsa, & latens. propter hoc latica appellatur: nā ipsa est continuè affligens, ut hectica lenta, & occulta in sui afflictione, ut hectica, & cum tali continua afflictione corpus calefacit, & exiccat, & arefacit propter defectum digestionis. unde medici non raro hæsitant de esse eius, an. s. hectica sit, uel non.

Differt tamen ab hectica; quia in hectica pulsus est subtilis, durus, strictus, & siccus: sed in latica est mollis cum quadam latitudine. item hectica quasi semper è unius tenoris; licet post assumptum cibum aliquantulum inflammetur: latica semper in principio noctis siue cibum assumpserit, siue nō. item circa mediam noctem magis inflammatur. & sic de aliis signis, de quibus infra. nam in hectica pellis est arida, rugosa, & aspera: in latica uerò mollis absq; asperitate. & quidā dicunt, quòd latica est nomen arabicum idem importans, quòd continuā phlegmatica.

SIGNA demonstratiua. Et ueniēs ad signa propria eius dico cum Auic. quòd signa periodicæ iam potentia ex parte urinae, egestionis, tactus, coloris, & huiusmodi pro magna sui parte apparent in continua. dicitur pro magna sui parte: quoniam hæc non dimittit, nec falsam habet quietē, ut periodica. unde continuè affligit; & circa occasum solis plus affligit. sed differt à conclusa, quæ saltem manifestè affligit uniformiter: à continua uerò proportionali; quia hæc declinat manifestè, & exacerbationem manifestam habet, ut sua cholericæ interpolata.

Secundum signum Auic. & apud inceptionem eius fiunt rigor, frigus, & horripilatio. i. in primis paroxysmis principii uniuersalis accidunt hæc, & positiuè; quia eo tempore materia est frigida, & communicat, cum mouetur, frigiditatem suam membris sensibilibus. uerum in processu remittitur propter ipsam materiam accendi, & caleferi ita, ut cū appropinquat statui; aut paruus, aut nullus est typus rigoris. contrarium autem est in periodica: quoniam, ut supra quantò materia plus calefit, & subtiliatur, tantò plus acuitur, & uelocius supra membra sensibilia spargitur. uel apud inceptionem. i. in principio apparent hi typi: sed remissi; quia priuatiuè ex retractione caloris ad intra, & continuè minuitur: contrarium in interpolatis. unde uidebis in processu febrem ipsam absq; aliquo typo frigoris ægrum sola caliditate plus molestare.

Tertium, quoniam rigor, tepiditas, & remissio caloris qui fit in periodica sex horis, quæ remissio dicta est supra falsa quies. est & in continua tantum. i. circa illud spacium; quia paulò plus. s. aut paulò minus, & est superans, scilicet calor continuè, qui reperitur in illa tepiditate caliditatis periodicæ: nam, ut subdit, in illa tepiditate sua, siue phlegma quiete periodica nō euacuatur à residuo. s. caloris; quia est cum calore remissiori, supple, quàm sit continua. propter quod est sicut occultum non apprens, ut est calor cōtinuæ. & ista est uera, & experimentalis expositio. in principio autem periodicæ, ut experientia notat, typus est longior ualde, quàm in continua: nam in continua nullus, uel paruus est typus in principio: sed apparet quadam leuis extremorum, & maximè pedum frigiditas: similiter nasi, & aurium, quæ est priuatiua, & non positiua, ut in periodica. aliquando etiam extremitates digitorum manuum frigescent.

E & ideò dixit Gilbertus, quòd continua phlegmatica facit motum in horis phlegmatis sine typo. & Guiel. dixit ab rigore. dicitur, quòd proprium continuarum est non horre-re. & tu ipsum considera.

Præter hæc signa, quæ ab Auic. in proprio posita sunt ca. ab aliis alia signa ponuntur. unde urina in hac diuersimodè se habet ita, ut quandoque appareat subtilis, alba, et alia die ruffa, grossa cum multa residentia. unde, ut Gulielmus, in latica urina in principio est discolorata spissa, & quodammodo liuida. in augmento autem, & statu fit colorata ruffa, & spissa. & in hoc differt ab hectica: quoniam in hectica urina est semper unius tenoris in colore, & substantia.

A substantialiter inhærentibus: quoniam patiens sentit notabilem caliditatem; sed, cum tangitur percipitur caliditas rorida.

A qualitate mutata cutis mollis ad tactū &c. ut de periodica, facies tumida, & huiusmodi, ut supra.

Ab actione læsa. pulsus est latus, mollis, tardus, inæqualis: quia. s. quandoq; debilis, quandoque fortis: sitis modica, aut nulla, nisi ex phlegmate falso fuerit, grauitas capitis, stu-por: nam sicut grauitas est signum cholerae, & taciturnitas melancholice; ita stupor phlegmatis, & ita de aliis, ut in periodica. & ista signa sunt magis de ipsa à phlegmate naturali proueniente. quòd, si fuerit à phlegmate nō naturali; prædicta signa applicentur specialibus suis cum aliis signis supra positis de eis addendo, & minuendo per tactum maioris, aut minoris caliditatis.

PROGNOSTICA autem dicatur, quòd periculosior est cōtinua aliis paribus, quàm periodica. & ideò adapta te illis in prognosticando, quæ de periodica dicta fuere.

De continua phlegmatica ex phlegmate falso causon dicta iam actum est: uerum Raf. hæc febris perducit ad hydro-pem hypofarcam. & ideò, cum uideris incipere corruptionem formæ; tunc succurre cum illis, quæ de cura hydropicis. dixit Raf. in diuisionibus, quòd in eleuatione huius febris. i. in augmento, uel statu accidit quandoque bursen frigidum, & lithargia.

CANONES. Primus, quòd cura huius est sicut cura periodicæ Auic. & dixit sicut; quia non est omnimoda similitudo: nam differt ab ea primò; quoniam, si non sit repletio; cōpetit à principio diata grossior gradatim procedendo ad subtiliationem usq; ad declinationem exclusiuè: debet tamen absolutè esse subtilior interpolatæ. sed non tamè multum subtilis: quia morbus est longus. secundò, quoniam in continua incisua, & subtiliantia conueniunt fortiora procedendo de debili ad fortius ut supra. unde minorata materia, & iam manifestè digesta cōueniunt cappareas, & huiusmodi. & dictum est minorata: quoniam ante talia sunt suspecta, ut dictum est. tertio, quia in continua minus calida conueniunt ex parte diatæ, & regiminis medicinalis, & cōsimiliter minus sicca. & ut Auic. oportet, ut præparentur cibi eorum in obseruatione temporum, & diuersitatis eius. s. secundum suas species, & in fortitudine uirtutis, & debilitate dando. s. in ea etiam uinum lymphatum, tamen si expedit ut supra. quòd, si timeatur debilitas capitis; ab eo si potes abstine, & loco eius bibat aquam mellis, & nō nisi post apparentiam digestionis, ut supra. non utaris brodio cicerum decoctione apii, & talium, nisi prius apparuerit digestio. et tu commisce frigida cū calidis, et altera cibos, carnes, et huiusmodi, cum expedit, cū lactucis, spinachiis, acetosis, agresta, & huiusmodi, ut uidebitur. sed hic aduerte dictum Raf. 18. continentis, quòd curatio huius febris cum humidis prolongat ipsam. & iterum inquit. Caue ab aqua frigida: ingrossat enim materiam. quapropter prolongatur febris. & cum uides ægritudinem minui; ingrossa regimè. item, si apparet uomitus, quòd est raro; fac ut supra de eo.

De lenificatione, & alteratione agatur ut supra de digestionem. procede de debili ad forte, & fortius: ut uerbi gratia, à syr. aceto. simplici ad acetosum compositum: & tertio ad oxymel compositum dando aquas aperitiuas procedendo de debili ad forte. & sic de prouocatiuis, & euacuariuis suo modo fiat.

De phlebotomia autem dicatur, quòd absolute aliis paribus plus conuenit in continua, quàm interpolata: quoniam

materia

materia est ad intra uenas comprehensa . & est canon Aui. de cura quartanæ continuæ, ut infra suo loco . & tu ibi, ubi latius de hoc. & eò magis competit, qm febris est ex phlegmate dulci, & in ea magis consulitur cæteris consentientibus. quidam, ut Rogerius etiam in ea, quæ ex phlegmate naturali facit phlebotomiam cum largo foramine, & maximè in corpore carnosio pleno. quidam, ut Gulielmus se fundantes super dictum Aui. allegatum: quia materia est apprehensa ad intra uenas; consentiunt in omni, continua phlebotomiam. & tu considera. & pro istis facit autoritas Gale. 1. 1. therap. 1. 5. cap. inquit. Optimum est uenam incidere non solum in synochis; sed etiam in aliis febribus, quæ de humorum sunt putredine: nam, si in periodicis, quid in his, quarum materia est ad intra uenas apprehensa . & est sententia Oribasi in principio suæ practicæ. & nota, quòd tua intentio secundum magnam partem debet esse in confortando stomachum, & appetitum, ne deficiat . unde Rasis dat zuccharum rosatum, & trochiscos.

De febre empiala, siue empialos, siue epiala dicta. Rub. 9.

FEBRIS empiala, uel empialos est febris phlegmatica, ut quasi semper interpolata à phlegmate uitreo in locis profundis, & occultis à corde remotis putrefacto ut plurimum proueniens. cuius est, facere secundum processum febris patientem secundum eius propriam significationem simul sentire frigiditatem in interioribus, & in exterioribus caliditatem. & dicitur empiala ab epi, quod est supra, & aliquod est aliud: ut quia unum sit supra aliud. scilicet caliditas supra frigiditatem: nam rationale est, ut calor supereminet. dicitur febris phlegmatica; quoniam ipsa uerè est phlegmatica: nam liparia ut in sequenti rub. est magis reducibilis quam dicenda sit uerè phlegmatica. dicitur ut quasi: nam, licet imaginabile sit ipsam posse inueniri continuam; tamen ab authoribus numeratur inter interpolatas. unde Serap. hæc febris non est continua: sed interpolata durans tribus, uel quatuor periodis. idem expressit Ferrarius. pro ratione adducitur, quod cum loca uenarum, & arteriarum calida sint; non uidetur in eis posse congregari phlegma paulatinè tantæ frigiditatis: sed bene in locis profundis occultis à corde remotis; ut sunt intestina, stomachus, uenæ profundæ musculorum, musculi uentris, dorsi, coxarum, pedes, manus, & huiusmodi. dicitur putrefacta; quoniam ex parte, qua putrefit, febrè facit: & ex parte, qua non putrefit, facit frigus. unde uult Aui. quod phlegma uitreum existens in interioribus propter resistantiam, quam facit sua grossitas, ac uiscositas, & frigiditate calori putrefacienti resistit ita, ut non putrefiat semel se totam: sed putrefit primò secundum aliquam paruum partem eius, à qua eleuantur uapores putridi sufficientes tamen cor inflammare, & exteriora calefacere, & non interiora: quoniam partes frigida, quæ non sunt adhuc putrefactæ, resistunt: cum sint & quantitate, & qualitate uincentes. unde existimandum est tales partes à caliditate putredinali adhuc aliquantulum caleferi, sed remissæ ualde. cum itaq; sic calefactæ moueantur, & occurrant partibus, quas de nouo attingunt; in eis frigiditatem causant, sicut cum spargitur remissè calidum supra membrum multum calefactum, ut est uide re de urina mingentis in balneo, tertio de simplici medicina. item ad hoc concurrunt motus illarum partium phlegmatis fortius imprimendum in partes, quibus prius erant adherentes in eis propter assuetudinem nullam causantes frigiditatem, sicut est uidere, quando quis tenuit pedes in aqua calida longo tempore; nullam, uel quasi nullam sentit caliditatem. cum autem aqua agitur; caliditatem notabilè percipit. ex quibus apparet declaratio descriptionis excepta illa parte semel eius propriam, quod additum fuit: quoniam aliquando empiala accipitur pro febre, in qua semel eundem locum simul sentitur calor, & frigus, ut de ea infra. & sic hoc nomine usus est Gal. 2. de differentiis febrium, & in libello de malitia complexionis, & Haliabbas. viii. thera. & 18. continentis. 3. c. sed non est ita propria eius significatio, ut prædicta. & ista est tertia febris iter lipariæ, & empialæ, cui Aui. nomè non imposuit ab Haliabbate lusura dicta. Sed existimo Aui. per extrema nos faciliter medium intelligere debere. & tu considera.

A ET EX HIS omnibus patet modus generationis eius, & causa eius: nam omne multiplicatum phlegmatis frigidissimi est, uel esse potest causa eius factiua, ut supra in principio capituli. & tu ibi. & de liparia, & de ipsa simul tales ponuntur uersus.

In empiala frigescent interiora.

Exteriora calent liparia uertitur illi. & dictum est secundum processum febris, ut statim in de signis.

SIGNA demonstratiua sunt eadem, quæ prædicta sunt Aui. scilicet de phlegmatica interpolata ex phlegmate uitreo proueniente, ex qua expositione, & est Gentilis, habetur, quod ipsa sit periodica. urina est frigida cruda; quia minoris caliditatis, quam in aliis sui generis: quia in aliis phlegmaticis periodicis propter phlegma esse frigidius, & interiora plus frigefacere. & ideò est discolorata magis, & tenuis, & maximè in principio ut supra de phlegmate uitreo, & de egestionibus, & aliis, ut supra.

A substantialiter inhaerentibus; quoniam ad tactum exteriora calent, & ad intra pro tunc patiens sentit frigiditatem. & hic aduerte, quod hoc signum habet ueritatem maximè in augmento, statu, & declinatione: nam in principio ex reuocatione caloris frigescent exteriora, ut in cæteris phlegmaticis de phlegmate uitreo. sed in aliis temporibus in processu semper apparet similis caliditas in exterioribus, & frigiditas in interioribus, & caliditas hæc est remissa multum; quia à frigidissimo humore resoluta. & hic calor maximè percipit in uolis manuum, & plantis pedum.

A qualitate mutata: ut de eo supra.

Ab actione læsa. pulsus est tardus, & rarus in comparatione ad pulsum aliarum phlegmaticarum: cum quo tamè stat, quod sit absolute uelox, & frequens etiam respectu sui sani: hoc facit paroxysmum omni die ut aliæ phlegmaticæ. & hoc est uerum secundum plurimum: nam contingit aliquando, quod conuertitur ad quartanam, uel tertianam. i. seruat periodum quartanæ, uel tertianæ: & hoc ideò, quia materia est pauca, & inepta inflammationi. & ideò non nisi quandoque in longo tempore putrefit. quare propter has duas causas paroxysmum causat tardior. unde quandoque tardat plus: quandoque minus: & ideò ut supra, qui iudicat tertianam per paroxysmum, errat. Aui. de signis tertianæ. paroxysmus autem eius durat, ut Aui. quandoque quatuor horis: quandoque. xxiiii. quandoque ante illud secundum maiorem, & minorem materiei multitudinem: nam hæc materia non reperitur ut plurimum cum magna quantitate. quidam exponunt ex quatuor horis; quia stat patiens cum frigiditate quatuor horis, antequam caliditatem sentiat, deinde exit caliditas, & durat usque ad. xxiiii. horas: & aliquando finitur ante. primus modus melior.

PROGNOSTICA, Serap. feb. hæc non permanet multum: fortassis. n. moratur. 20. diebus, & fortasse addit super illud parum, aut minuitur parum: omnis. n. febris phlegmatica affociatur corruptioni, & debilitati oris stomachi, quæ non excusatur. & illud est de illis, quæ attrahunt accidētia mala ex syncope, pulsu cordis, & casu appetitus, prima quarti de his in quibus differunt, & conueniunt febres putredinis. & ideò esto sollicitus; quia ex ea mala præcipuè accidunt nocuenta, & inter cætera maximè stomachum debilitat, præcipuè cum materia in stō colligetur, cui omnino sollicitus esto.

CANONES. Primus, quod cura eius sit sicut cura quotidiana de phlegmate uitreo, uel sicut cura nothæ: quoniam in ista seruari debent hi canones omnino, & secundum eundem ordinem, ut de cura phlegmaticæ in generali dictum est.

Secundus, quod in hac fortiora conueniunt ex parte digestiuorum, solutiuorum, lenientium, prouocantium, & hmōi.

Tertius, quod ista debent in ea frequētari maximè lenitio, & materiei digestio, & debet fieri gradatio ad fortiora. & in hac fiat uomitus cum canonibus, ut allegato loco. item attendat confortationi stomachi super oīa cum administratis itus, & extra. & credo, quod balneum factum ex aqua decoctionis eupatorii, foeniculi, marathri, & horum aperientium, in declinatione uniuersali expeditis uniuersalibus. costante uirtute esse conueniens multum. considera. & Aui. in eius cura multum laudat clysteria acuta, in quibus ponitur medulla carthami, centaurea minor, anethum, chamæmilla, tribulus, melilotum, almuri, & mel. & tu ordina inspecta complexionem, & se, sen-

re, sensibilitate intestinorum, & huiusmodi, & præcipue conuenit iam minorata materia, & digesta. unde, ut supra procedendo de debili ad forte. sed, ut dictum est, absolute cæteris paribus in cura huiusmodi fortioribus utendum est.

Digestiua simplicia sunt secundum ipsius phlegmatis speciem, de quibus. 5. cap.

Ex usualibus saltem in principio. Reci. oxymellis simplicis ʒ. i. ʒ. & quia in hac febre multum nocetur os stomachi, ut Aui. adde cum ipso rob. agrestæ ʒ. ʒ. uel similiter, ut placet, aquæ buglossæ, foeniculi absinthii ana ʒ. i. & aromatiza cum cinnamomo. & oportet te gradare de debili ad forte ut supra.

Ex solutiuis conueniunt, quæ in phlegmate uitreo iam dicta sunt, & ut supra. 4. cap. & quia consuevit hoc phlegma descendere ad intestina; fac clysteria fortia, ut supra, & in his sollicita. uerum, quia Aui. laudat unum solutiuum; uolo tibi hoc loco distinguere.

Reci. myrobalanorum citrinorum, & nigrorum ana ʒ. i. turbith ʒ. ʒ. zinziberis ʒ. ʒ. infunde in oxymelle simplici per decem horas. deinde addas aquæ lactis caprarum ʒ. iii. & parum calefiant. deinde fiat fortis expressior, & addas mannæ, uel cassiæ ʒ. vi. & tribuè: & hoc maxime ubi comprehendes aliquid esse melancholiæ, & dubitas de conuersione ad quartanam.

Quod si ex permixtione cholerae proueniret, quod comprehendes per signa eius; quia de tertio in tertium magis affligit, & huiusmodi: tunc ea tribuè, quæ in de cura tertianæ de cholera uitellina dicta sunt. & pariformiter procedas in liparia; si ex phlegmate fuerit uitreo.

Quod si ex cholera uitellina, etiam dictum est, & de frictionibus, & aliis, ut allegatis locis; uerum post euacuationes conueniunt in his theriaca, diambra, diamuscus dulcis, electuarium de gemmis, & huiusmodi.

De liparia, seu lipiria. Rub. 10.

FEBRIS Liparia est febris secundum plurimum phlegmatica, ut quasi semper interpolata à phlegmate uitreo in locis profundis à corde remotis putrefacto ut plurimum proueniens. cuius est facere patientem secundum processum ipsius febris coadiuuante phlegmate in exterioribus existere simul sentire caliditatem in interioribus, & in exterioribus frigiditatem. pp quod dictum fuit in præcedenti rubrica, quod liparia est contrario empialæ. & dicitur à liparos græcè, latine pingue: nã, sicut uidemus in estate corpora pingua in exterioribus, & intus multum calida; ita accidit febrientibus hac febre. & est problema Arist. viii. problematù. viii. problemate. propter quid pinguis. & hic nota, quod hic terminus uarijs uario sumit modo. & non sicut Aui. hic, ut Isaac. 5. febrium: sed omittatur pro nunc, & stemus cum Aui. dicitur secundum plurimum: quoniam ut Auic. quandoq; est cholericæ ex cholera grossa ualde: sed est raro, quod ad tantam cholera deueniat grossitiam, quæ requiritur in generatione eius, ut infra patebit. & modus generationis ab ea statim dicitur expeditis aliis particulis. quidam, ut Rogerius etiam à melancholia grossa fieri posse dixit: & filius Mesuè, à phlegmate, & melancholia simul, dicitur ut quasi semper cum reliquis, ut in empiala cuius &c. secundum processum: quoniam in aliis phlegmaticis, in quibus in principio sentitur calor in interioribus. & pro tunc adhuc est frigiditas in exterioribus, & maxime cum fit processus ad augmentum: & tamen pro tunc non est liparia dicenda. considera. dicitur simul: unde nota modum generationis eius primò, cum est phlegmatica: nam cum phlegma uitreum putret ad intra secundum partem eius paruam uehementi putrore ita, ut pars illa sic putrefacta uehementer propter caliditatem fortem subtilietur subtiliatione, qua uapores eius possint ad cutim peruenire, & ad membra exteriora; tunc fit empiala, ut supra.

Quando autem talis materia putrefit secundum se totam non à forti calore, sed debili ita, quod ipsius nulla, uel quasi nulla pars eius uaporosa sufficienter igniatur ignitione, quæ ualeat cum tali caliditate ad exteriora peruenire; tunc accidit, ut pars intrinseca calefiat, & locus, in quo est illa

E materia sic putrefacta, & exteriora frigent continuè reuocato calore propter præsentiam humoris crudi, & uitrei in interioribus: item quia accidit, quod uapor cum caliditate debili ab ea materia eleuatur, antequam ad cutim perueniat, & ad membra exteriora caliditas illa debilis euanescit, seu ualde remittitur. unde deinde membris occurrens ipsa infrigidat: quemadmodum contingit materiam calidam infrigidari à uaporibus aquæ debiliter calidæ eleuatis. & potest hoc contingere à uapore partis putrefactæ, & non putrefactæ eleuato. tertio contingit pro tunc phlegmata multa cruda mucillaginosa, uel uitrea in exterioribus inueniri, quæ stant sic quieta ante aduentum febris, & cum superuenit calore, & spiritibus ad intra retractis, mouentur & illa phlegmata. unde occurrunt partibus, quibus prius non occurrebant, & sic frigiditatem in illis causant. istæ sunt possibilitates, quæ ut modo Gentilis non sunt negandæ. ex quibus apparet differentia inter ipsam, & empialam: nam in empiala minor pars materiæ motæ ad faciendam febrem putrefit: & lipariæ maior, imo quasi tota. secundò quoniam caliditas putredinalis in empiala est fortior, & magis ignea: in liparia autem remissa. quidam moderni sequentes Isaac dicunt ipsam causari; quoniam pars materiæ mouetur ad exteriora non putrefacta: & illam frigiditatem in exterioribus causat. pars autem ad intra putrefacta febrem causans calefacit interiora. dixi, quod possibilitates istæ non sunt negandæ. & sicut dictum est de phlegmate; ita dicatur de melancholia, quæ sua grossitie consimiliter eam facere potest.

Modus autem generationis eius ex cholera grossa est proportionalis dicto de phlegmate; ut quod cholera grossa sit pauca, & in interioribus putrefiat, & ab ea non eleuatur uapor subtilis calidus. & consimiliter dicatur de frigiditate in exterioribus, quod accidit ex causis iam dictis. & hæc speciem uocauit Aui. caburos. & tu considera pro declaratione, quod sicut carbo ignitus comburit, & calefacit, & tamen ab eo non eleuatur uapor; ita potest de humore contingere. & tu benè considera hoc exemplum.

G Et circa istas causas cadunt speculationes: ut quomodo separatur ab eadem materia uapor calidus uadens ad cor, & frigidus ueniens ad exteriora, quis est sic separans, & multa alia de his uaporibus, quæ speculatoribus relinquo. & tu illa considera. item quomodo erit hæc febris cum calor non procedat in totum corpus: ite cum non perueniat ad manus, manus non febricit. qua ergo operatione læditur?

Ad primum respondet Aui. in litera quod definitio debet suppleri, nisi impediatur, sicut cum dicimus definiendo aquam, quod est frigida, & humida: hoc est in sui natura. si non impediatur.

Ad secundum pro nunc dicas, quod manus febricit per communitatem à corde; quia. si cor febricit, cuius temperantiam præsupponit, si sana esse debet. considera. ex quibus patent descriptio, & causæ eius factiuræ.

SIGNA demonstratiua ab exeuntibus. urina in hac, ut Isaac, est crudissima, & minus tincta, quam in phlegmatica non uera, siue amphimerina dicta: uerum, cum est ex cholera; est magis tincta. quod si fuerit à melancholia; erit fusca: si ex phlegmate, & melancholia simul; erit ut urina in quartana de phlegmate, ut in sequenti cap. & accidit eam colorari propter calorem in uisceribus conclusum. & proportionabiliter dicatur de aliis egestionibus.

H A substantialiter inhærentibus dictum est, quomodo exteriora frigent. sed pro tunc interiora calent, ut in causone: & hoc secundum iudicium egrotantis, ut dicit Rasis propter forte incedium, quod percipitur in interioribus. cuius causa est; quia fumus calidus resolutus non potens exire per poros exteriores retro ingreditur ad interiora. & sic inflammat ea dato, quod in sui natura non sit multum calidus. & tu considera benè hunc sermonem.

A qualitate mutata; quia facies liuida: & ita de aliis signis phlegmatis uitrei. quod si fuerit à cholera grossa; secus erit. & tu ex datis illa signa considera, & fabrica.

Ab actione læsa. pulsus debilis, & paruus plusquam in amphimerina: uelox tamen est, & spissus, & adhuc plus in cholericæ, & in utraque est diuersus. & dixit Rasis. 18. continentis

inentis. Febris liparia est cum subeth uehementi, frigiditate frontis, & tibiaram, & manuum, & pedum, & calefactione uentris, & pectoris & hi desiderant aerem frigidum, & constipantur uentres eorum, & urina est tenuis. hæc febris periodicat secundum plurimum omni die. & dicitur secundum plurimum: quoniam aliquando de tertio in tertium: quædoq; de quarto in quartum, & maximè melancholica: & sic de alijs periodicat, ut de empiala dicebatur. & sentitur in principio aduentus eius fractio quædam in membris, oscitationes, alices, & huiusmodi ut supra de phlegmatica ab humore uitreo proueniente.

PROGNOSTICA. Hæc febris est longioris spacii, quam hemitritæus. i. paroxysmus unus hemitritæi est breuior, quam paroxysmus unus lipariæ, & maximè phlegmaticæ: nam secundum plurimum liparia est breuioris spacii, quam hemitritæus, quo. s. ad totum tempus durationis ægritudinis. Gal. 4. aphor. in commen. illo in non deficientibus febribus ponit quendam modum lipariæ satis alienum dicēs, quod ipsa extenditur ad febres perniciosorum apostematū interiorum membrorum, phlegmonum. s. erysipelatum: in illis. n. febribus caliditas multa percipitur in interioribus, & in exterioribus fortis frigiditas ex forti reuocatione caloris ad locum apostematis: hæc tamen febres improprie lipariæ dicuntur. & est dictum Raf. 18. continentis, ut Gal. allegato loco. unde ait. Liparia est ex febribus adurentibus pessimis, & periculosis. & idè est deterior empiala. & ut Raf. allegato loco, est similis caufoni. & idè est citioris curæ, quam empiala: licet utriusq; cura sit prolixa. & hoc totū nota propter descriptionem. & tu considera.

CANONES. Cura est una in hac, & in empiala, maximè in ea, quæ est ex phlegmate: nam quæ ex cholera est, reducatur ad curam cholericæ: & similiter quæ ex melancholia, ad curam melancholicæ.

Secundus canon, quod cauere debes in cura huius, quando est ex cholera ab usu multæ caliditatis: & hoc propter caliditatem cholericæ, & ipsius calorem esse in interioribus conclusum.

Tertius & est Serapionis, quod tã ex parte diætæ, quam ex parte potionum debemus ad intra administrare ea, quæ sunt minoris caliditatis respectu illorū, quæ in empiala exhibentur: è conuerso uerò ex parte eorum, quæ ad extra applicantur fieri debet. sed dicēs, Auic. inquit. Regimen lipariæ indiget subtilitate plus, quam regimen alterius: dicendum, ut quidam, quod sensus Auic. est, quod plus considerare debet medicus in approximatione subtiliantium in liparia, quam in empiala; quia calor est ad intra clausus, etiam quia fortasse erit à cholera: & sic in eorum administratione maior potest contingere error, quam in empiala, & dirigitur sic litera. plus. s. considerationis debet habere medicus. in exterioribus autem est contrà, ut patet: nam sic resolutiua, & quæ intensioris sunt caliditatis, ad extra in liparia administrari securius possunt, ut patet consideranti. item sis memor gradationem facere in digestiuis, solutiuis, & huiusmodi, in confortatione stomachi præcipuè, & aliorum membrorum, ut supra de empiala, & ut supra de empiala dixit Rogerius, quod præcedentibus euacuationibus, quia in fine factis. s. pluribus conuenit stupha, siue balneū ex herbis calidis, ut supra. exeunti detur aurea, aut theriaca, aut mithridatum ad consumptionem residui, ut dictum est, & dimittatur sudare. & post sudorem abstergetur, & inungatur spina, stomachus, renes, brachia, tibiz unguento calido. tu itaq; ex habitis operare reducendo te ad ea, quæ de empiala, & ad loca supra, quia ad tertium, & quartum c. considera.

Postremò scito, quod reperitur species eius antanus uocata. 18. continentis, in qua color patientis eam est similis coloris icterorum. & accidit in ista sudor multus grossus croceus, & siccitas linguæ, nigredo, uehementia sitis, ponderositas frontis, & macilentia corporis. & est de genere adurentium. considera.

De lisura & est febris inter has media. Rub. 11.

LISURA Est febris inter empialam, & lipariam per participationem media ex phlegmate uitreo ad intra, & ad extra putrefacto proueniens, cuius est face-

A re sentire patientem secundum eundem locum tam in interioribus, quam in exterioribus frigiditatem simul, & caliditatem. pro cuius intellectu imaginare, quod duæ materiæ uitreæ una in interioribus, & alia in exterioribus moueantur ad putredinem; ut in empiala. & non sunt magni nocuementi ita, quod propter hoc necessarium non sit calorem, & spiritus retrahi ad intra. & tunc apparet, quod ex motu earum antequam putreant, partibus, quibus occurrent, frigiditatem communicabunt. & cū pars earum à colore putredinali putrefiet; tunc eleuabitur uapor putredinalis, qui erit causa feb. qui occurrens partibus extrinsecis iam prius infrigidatis ipsas calefaciet. similiter continget de materia quæ est in exterioribus: quoniam uapor putridus ab ea eleuatus mouebitur ad intra, & occurret partibus intrinsecis iam infrigidatis calefaciet: & sic apparebit secundum eundem locum calor, & frigus. & si dicatur contrà, caliditas occurrens frigiditatem remittet, aut remittetur: & sic in membro generabitur tepiditas: item duo contraria non possunt esse in eodem; loco dicendum cum communitate, quod impressio caliditatis, & frigiditatis non fit secundum eundem locum oino: neq; fieri potest, ut argumenta uidentur probare: sed sunt secundum partes. iii. quantitatis ualde propinquas ita, ut ex propinquitate decipiatur iudiciū, & existimatur, quod sint in eodem loco. aliq; sunt in materia disputationes, & responsiones subtiliores, quas philosophis relinquo: hoc autem medico satisfacit. huic autē febri Auic. nomen non imposuit: imo uisus est dubitare, an contingere possit propter argumenta adducta, & alia fortiora, quæ sunt in materia: & idè dixit. Si hæc febris fuerit, non erit, nisi sunt duæ materiæ & c. & Gal. tertio de simplici medicina uidetur reddere causam horum. Et dicit, quod accidit propter iuxta positionem humorum calidorum, & frigidorum secundum minimas partes ita, ut non sit dare aliquam partem formalem ita paruam, cui aduenit frigus, quin ad latus eius non sit pars formalis, siue sensibilis, cui accidit calor. ita quod iuxta minimas partes membri sensibilis est res calefaciens, & res infrigidans. & idè iudicatur, & exemplificat Gale. de gustu: ut, si quis miscebit mel, & absinthium, cū gustabit, sentiet simul, & non secundum eandem partem formalem dulce, & amarum: sed secundum diuersas. item si super homine à sole calefacto proiiceretur aqua frigida. considera. multi alij possunt imaginari modi: ut quod duæ materiæ moueantur: quarum una est cholera, quæ putrefiat, & phlegma, quod mouebitur, & non putrefiet. unde emittens uapores ad certas partes infrigidabit, & cholera putrefacta mittens ad alias illis propinquas calefaciet. item, si contingeret, ut phlegma uitreum intus, uel extra existens moueretur ad putredinem secundum medietatem eius, & quod uapor utriusq; partis moueretur per totum corpus. considera & fabrica & iam habuisti supra de empiala, quomodo humor uitreus putrefactus, scilicet remissa putredine infrigidat.

SIGNA demonstratiua. de signis eius dicatur, quod èt medio modo se habent respectu signorum extremorum: & similiter de prognosticis.

Idem dicatur de cura. & tu considera benè, cum tibi tales acciderent febres, quas credo tibi nunquam ante oculos uenire; quia existimo eas plus existimatiuas, quam de facto uenturas, propter quod existimo Auic. saltem de istis mediis sic leuiter transiisse. & idè ut supra dixit. si hæc febris. uel fortasse uoluit ex extremis nos media debere cognoscere. & tu considera.

De febre syncopali humorosa. Rub. 12.

FEBRIS syncopalis humorosa est febris, in cuius aduentu accidit syncopis à multitudine phlegmatis crudi in stomacho, uel uenis propinquis ei multiplicati, & putrefacti secundum plurimum contingens. & dicitur syncopalis ab accidente concomitante, & humorosa propter multitudinem humoris, à quo prouenit: & sic contrà distinguitur minuta, de qua in sequenti rubrica. & clarè dicitur modus generationis eius, & sic patebit descriptionis declaratio.

Accidit

Accidit quandoq; phlegma crudū aut uia indigestionis, aut usu mali regiminis; quia multiplicatiui talis phlegmatis, aut quomodolibet aliter in corpore multiplicati replendo & uenas, & arterias. unde grauando multum uirtutem ipsa non regulante putrefit, & febrem causat putridam: in cuius materiei motu accidit; ut ipsa moueatur ad os stomachi ipsum sua frigiditate, ac corruptione ledente, & sui multitudi ne suffocante caliditatem eius, corde etiam nocito à uaporibus malis per arterias ad ipsum transmissis, etiam qualitate aliquantulum uenenosa infectis, necnon & frigiditate materię, unde eorum uirtutes deficiunt: & sic syncopa cum ea causatur. & quanto plus putrefcit materia, tanto magis accidit syncopis: & ideo in statu multum syncopizant ita, ut deficere uideantur. & quia tanta repletio non uidetur ab alio humore fieri posse ut à phlegmate, & maxime raro cholera in tanta multiplicatur quantitate, ut talem faciat repletionem, & maxime in stomacho; hinc absolute multi uoluerunt eam phlegmaticam nominari debere. alij uolunt, quod & à cholera fieri possit: sed quicquid sit, tamen secundum plurimum à phlegmate est. & sic uoluit Aui. unde ait. Hęc febris fit propter phlegma ex frequenti nauzeatiua repletionali, & multitudine ciborum crudorum. subdit tamen. fit etiam ista febris syncopalis humorosa quandoq;, & in quibusdam horis ex cholera dominante grossa, & uiscellina multiplicata in uisceribus, quę ibi putrefit. & uomunt choleram, & sunt ei periodi phlegmatici secundum plurimum. & ideo considera. hęc feb. secundum plurimum est dispartita; quia interpolata: nam rarissime reperitur continua. & causa; quia natura male sustinet eam interpolatam; cum ab ea uincatur cum multis malis accidentibus, ut infra, quomodo sustinebit eam continuam? quod, si accidit, ipsa erit mortalis secundum plurimum & quidam dicunt, quod quandoq; est continua proportionalis quandoq; interpolata phlegmatica, uel cholericam nota: quandoq; composita ex quotidiana, & cholericam nota: quandoq; est ex speciebus hemitritę. istę sunt possibilitates non negandę, ut supra. itę est dispartita, siue separata ab aliis phlegmaticis; quia distans ab eis multum ex parte accidentium, & curę, ut infra apparebit suis locis.